
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 414 DEL   29/06/2021

SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
SERVIZIO 4.3 - RIFIUTI

ATTO N. RI/ 50   DEL   29/06/2021

OGGETTO: Rilancio  del  Comprensorio  di  Monesi  -  Lavori  per  il  ripristino  dell'impianto  seggioviario
biposto a morsa fissa "Monesi-Trepini" nel Comune di Triora. Incarico tecnico professionale
per assistenza al RUP per la redazione di cronoprogramma, progetti delle necessarie fasi di
intervento,  direzione  lavori  e  contatti  con  USTIF,  per  il  ripristino  della  funzionalità  della
seggiovia  biposto  a  morsa  fissa  denominata  Monesi-Trepini  nel  Comune  di  Triora".  -
Affidamento all'Ing. Eraldo Degioanni di Cuneo - Impegno di spesa. (CIG: Z2C3248D34 -
CUP: I81B21003170003)

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
– la  Provincia  di  Imperia  è  proprietaria  di  un  impianto  seggioviario  biposto  a  morsa  fissa

denominato “Monesi-Trepini” nel Comune di Triora;
– detto  impianto,  realizzato  nell’anno  2008,  è  rimasto  in  esercizio  fino  alla  stagione  sciistica

2015/16 ed in seguito all’alluvione del Novembre 2016, che ha interrotto la viabilità per Monesi,
è rimasto inattivo ed ha inoltre subito i danni di una seconda alluvione verificatasi il 2 Ottobre
2020;

– a seguito di numerosi  incontri  del  Gruppo di Lavoro che e del  Comitato Istituzionale per  il
rilancio del Comprensorio di Monesi, tutti  gli Enti  partecipanti  hanno stabilito le strategie di
rilancio  del  comprensorio  di  Monesi  ipotizzando  un’offerta  turistica  comprensoriale  da
sviluppare sull’intero arco dell’anno; 

– per attuare tutto questo risulta fondamentale e imprescindibile che l’impianto seggioviario della
Provincia di Imperia sia perfettamente funzionante e collaudato e possa trasportare i turisti sia
nel periodo invernale sia, soprattutto, durante il periodo estivo, con la possibilità di trasportare
anche le biciclette in quota;       

– all’interno  della  propria  dotazione  organica  l’Ente  non  dispone  di  una  figura  professionale
idonea alle progettazioni e gestioni degli impianti a fune; 

– è  stata  svolta  presso  i  dirigenti  dei  Settori  di  questo  Ente  un’indagine  interna  ai  fini
dell’acquisizione  di  eventuali  manifestazioni  di  interesse  a  svolgere  incarichi  professionali
tecnici con abilitazione di Direttore d’Esercizio per impianti a fune tipo A, a cui non si è avuto
riscontro positivo;

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere ad incaricare specifica figura professionale in grado
di supportare il RUP nella redazione di specifico cronoprogramma degli interventi necessari, nella
redazione di progetti per la realizzazione degli interventi stessi, assumere conseguente direzione dei
lavori e tenere i contatti con USTIF (Ufficio Speciale Trasporti a Impianti Fissi – Ministero delle

  1



Infrastrutture e dei Trasporti) per il ripristino della funzionalità della seggiovia biposto a morsa fissa
denominata Monesi-Trepini nel Comune di Triora”;

INDIVIDUATO per quanto sopra quale figura idonea a svolgere l’incarico di cui all’oggetto l’Ing.
Eraldo Degioanni, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cuneo al n° 575, visto il suo
curriculum vitae acquisito agli atti del settore;

TENUTO CONTO che l’incarico di che trattasi è di importo inferiore a 5.000,00 €, pertanto può
procedersi mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016,
nonché si può evitare di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.)
e di utilizzare le comunicazioni elettroniche di cui all’art. 40, comma 2, D.Lgs. 50/2016, così come
confermato dalla Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo18 aprile 2016, n.
50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori
economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n.  1097del  26  ottobre  2016  ed
aggiornate al Decreto Legislativo19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo
2018;

CONSIDERATO che,  con  nota  prot.  pec.  12785  del  27/05/21,  è  stata  pertanto  richiesta  la
disponibilità a svolgere l’incarico di cui all’oggetto all’Ing. Eraldo Degioanni, invitando lo stesso a
presentare la documentazione necessaria alla formalizzazione dell’incarico stesso;

PRESO ATTO della disponibilità manifestata dal professionista con nota acquisita agli atti prot.
pec  14067  del  14/06/21  e  successiva  integrazione  prot.  pec  14300  del  15/06/21  ad  assumere
l’incarico di cui  all’oggetto  al  costo complessivo di € 4.060,16, IVA 22% e INARCASSA 4%
incluse; 

RITENUTO congruo l’importo offerto dal professionista;

VISTA e VALUTATA la seguente documentazione trasmessa dal Professionista ed acquisita agli
atti con prot. pec. 14300 del 15/06/21 e con prot. pec. 14627 del 18/06/21:
• dichiarazione di accettazione e preventivo di spesa;
• dichiarazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. in merito alla non sussistenza di relazioni di

parentela e affinità con Dirigenti  Amministratori  o dipendenti  dell’Ente che intervengono nel
procedimento  e  contenente,  inoltre,  la  dichiarazione  di  aver  preso  visione  del  Codice  di
Comportamento – art. 54 D.Lgs. n.165/2001;

• dichiarazione in tema di inconferibilità  ed incompatibilità  resa dal professionista  ai  sensi del
Decreto Legislativo 8 aprile 2013 n. 39 modificato dalla Legge 9 agosto 2013,n.98 e ss.mm.ii. e
del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;

• patto di integrità 2021 debitamente sottoscritto;
• dichiarazione in merito al possesso di conto dedicato alle commesse pubbliche ai sensi dell’art.

3, comma 1, L. 136/2010 e s.m.i. apportate dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217;
• dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà a norma del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. in merito al

possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
• copia polizza assicurativa professionale;
• curriculum formativo e professionale;
• documento di identità in corso di validità;

TENUTO CONTO che la somma complessiva di € 4.060,16 , di cui € 3.200,00 per onorario, €
128,00 per contributo integrativo INARCASSA 4% ed € 732,16 per IVA, trova capienza sui fondi

  2



di  cui  alla   missione  07  programma  01,  titolo  1,  macroaggregato  03,  capitolo  7400,  del  PEG
2021/2023 - annualità 2021, in quanto esigibile;

VISTA la bozza di disciplinare di incarico redatto dall’Ufficio competente, allegato al presente atto
per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che:
 la posizione contributiva dell’Ing. Eraldo Degioanni risulta essere regolare come da attestazioni

di Inarcassa emessa in data 14/06/21, acquisita con prot. n. 14171 del 14/06/21;
 si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai
sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;

 ai fini  del rispetto della normativa sulla tracciabilità  dei flussi finanziari  il  professionista ha
comunicato, con nota agli atti dell’Ente, il conto corrente bancario dedicato da utilizzare ai sensi
dell’art. 3 comma 1 della Legge 136/2010;

RITENUTO pertanto necessario procedere all’affidamento del servizio sopra riportato; 

VISTO il codice CIG Z2C3248D34 e il codice CUP: I81B21003170003;

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n.190 art.1 comma 17 recante “Disposizioni per la prevenzione
e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

ATTESTATO che  il  sottoscritto  nonché i  dipendenti  che hanno curato  l’istruttoria  tecnica  del
presente atto confermano:
− di  non  trovarsi,  con  riferimento  all’assetto  di  interessi  determinato  con  il  presente  atto,  in

condizioni  di  incompatibilità  o di conflitto  di  interessi,  neanche potenziale,  sulla  base della
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza;

− di  agire  nel  pieno  rispetto  del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche
amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare nel rispetto del vigente
Codice Speciale di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia;

DATO ATTO che la suddetta spesa è indispensabile al fine di consentire il ripristino e la messa in
funzione  di  un  bene  pubblico  costituito  da  un  impianto  a  fune  il  cui  ripristino  permetterà  di
rilanciare  il  comprensorio  di  Monesi  con  importanti  ricadute  positive  sotto  il  profilo  socio-
economico e turistico, sia per l’alta Valle Arroscia e Tanaro, sia per i territori limitrofi che da anni
versano  in  condizioni  di  disagio  economico  a  causa  delle  alluvioni  ed  in  conseguenza  della
pandemia Covid-19;

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009,
la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di
spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
VISTI  gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. n° 118/2011 e s.m.i.;

DATO ATTO che:
- è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.

267/2000 s.m.i.;

  3



VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 in data 30.04.2021 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023; 

VISTO il Decreto del Presidente nr. 59 in data 23.06.2021 con il quale è stato approvato il PEG per
il triennio 2021/2023;

VISTI altresì:
– il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
– il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
– il vigente Statuto Provinciale;
– il vigente Regolamento di Contabilità;
– il vigente Regolamento dei Contratti;
– il  Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente Regolamento

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di affidare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 31 c. 8 e dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs.
50/2016, il servizio di  assistenza al RUP per la redazione di specifico cronoprogramma degli
interventi  necessari,  per la redazione dei  progetti  per la realizzazione degli  interventi  stessi,
assumere  conseguente  direzione  dei  lavori  e  tenere  i  contatti  con  USTIF  (Ufficio  Speciale
Trasporti a Impianti Fissi – Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti)per il ripristino della
funzionalità della seggiovia biposto a morsa fissa denominata Monesi-Trepini nel Comune di
Triora, all’Ing. Eraldo Degioanni, di Cuneo;

2. di approvare la bozza del relativo Disciplinare d’Incarico, che viene allegata al presente atto
per farne parte integrante e sostanziale, regolamentante i rapporti fra le parti;

3. di impegnare la spesa relativa all’incarico in parola, ammontante a complessivi in € 4.060,16
così suddivisi: 
 € 3.200,00 per onorario
 € 128,00 per contributo integrativo INARCASSA 4%,
 € 732,16 per IVA;
sui fondi di cui alla  missione 07 programma 01, titolo 1, macroaggregato 03, capitolo 7400, del
PEG 2021/2023 - annualità 2021, in quanto esigibile;

4. di dare atto che:
- ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’art.  192  del  D.  Lgs.  267/2000,  il  fine  da  perseguire,

l’oggetto  del  contratto,  le  forme e  le  clausole  essenziali  dello  stesso sono evincibili  nel
presente atto nonché nell’apposito Disciplinare di Incarico;

5. di stabilire che:
- il  presente  provvedimento  assume  valore  sinallagmatico  sicché  il  contratto  si  intende

perfezionato  mediante  sottoscrizione,  per accettazione,  del  presente provvedimento  e  del
disciplinare da parte del Professionista incaricato;

- si  procederà  al  pagamento  del  compenso,  dietro  presentazione  di  regolare  fattura,  nelle
modalità e nei tempi indicati all’art. 6 del disciplinare di incarico;

  4



- verrà ottemperato a quanto disposto dal D.Lgs 33/2013 e s.m.i ad esecutività della presente
Determinazione;

6. di rendere noto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Michele Russo, Dirigente del
Settore Infrastrutture-Rifiuti.

7. di stabilire  quale termine per l’espletamento dell’incarico 150 giorni a partire dall’esecutività
della presente Determina, in base all’art. 4 del disciplinare di incarico.

IL DIRIGENTE

(Ing. Michele RUSSO)

  5


	SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
	SERVIZIO 4.3 - RIFIUTI

